
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: INDAGINE MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE "ASPETTI DELLA VITA
QUOTIDIANA" ANNO 2018 - PER CONTO DELL'ISTAT. INCARICO A
RILEVATORE.

Ufficio: DEMOGRAFICI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 169 DEL 03-03-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile dell’Ufficio Statistica Comunale:

----------------------------------------------------------------------------------

Con nota dell'Istituto Nazionale di Statistica - Direzione Centrale per la raccolta dati – prot. n.
0086815/18 del 19 gennaio 2018, riguardante l’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 2018 (AVQ)
– Cod. Istat Indagine 00204, il Comune di San Severino Marche è stato individuato tra i Comuni
cui estrarre un campione di famiglie da coinvolgere nell’indagine suddetta. L’indagine verrà
realizzata in due fasi

nella prima fase verrà utilizzata la tecnica CAWI (Computer Assisted WEB Interview) per-
la quale le famiglie verranno chiamate a compilare un questionario accessibile via WEB
nella seconda fase le famiglie del campione, che non avranno compilato il questionario via-
WEB entro il termine previsto per la prima fase, verranno contattate da un rilevatore che si
recherà presso la loro abitazione per somministrare l’intervista con tecnica PAPI (Paper and
Pencil Interview);

Considerato che nel Comune di San Severino Marche le famiglie da intervistare sono n. 22
(numero famiglie stimato da intervistare con tecnica PAPI: 19) e che per la effettuazione della citata
rilevazione non si necessita di più di un rilevatore;

Visto l'archivio dei rilevatori ISTAT;

Ritenuto opportuno assegnare l'espletamento della predetta rilevazione a personale non di
ruolo per venire incontro alle aspettative di coloro che si trovano in stato di disoccupazione,
nonché affidare l’incarico attingendo dall’elenco suddetto;

Preso atto delle linee guida dettate dall’Istat per l’individuazione da parte dei Comuni dei
rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie, che attribuiscono quali requisiti preferenziali
l’aver avuto precedenti esperienze lavorative nell’effettuazione di interviste con tecnica faccia a
faccia, che evidenzino competenze relazionali, di assistenza e di servizio, inerenti indagini
statistiche, nonché capacità comunicative, assunzione e mantenimento dell’impegno e disponibilità
alla collaborazione;

Atteso che per indagini analoghe le interviste sono state effettuate con estrema accortezza
dalla signora NATALINI Giada, nata a San Severino Marche il 12 dicembre 1982, ivi residente in

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 169 del 03-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Via Virgilio da San Severino n. 84, codice fiscale NTLGDI82T52I156H, la quale offre ottime
garanzie per una buona riuscita dell’indagine medesima e si è dichiarata disponibile ad un
eventuale ulteriore incarico;

Dato atto che le operazioni di istruttoria e di coordinamento, nonché controllo qualitativo e
quantitativo del materiale di rilevazione e la restituzione di quest’ultimo nei tempi previsti
verranno svolte dal dipendente Giuliani Giovanni;

PROPONE

di affidare l’incarico di rilevatore per l’indagine di cui all’oggetto alla signora NATALINI Giada,
sopra meglio generalizzata.

Il Responsabile
dell’Ufficio Statistica Comunale

Giovanni Giuliani

----------------------------------------------------------------------------------

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione, in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31 ottobre 2014;

Richiamati:
il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, le direttive nn. 2 e 7 del Comitato di indirizzo e
coordinamento dell’informazione statistica, la circolare dell’Istituto Nazionale di statistica
dell’8 agosto 1994, n. 1/SISTAN;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1226 del 09 dicembre 1994 con la quale si prendeva
atto che l'Ufficio di Statistica di cui al D. Lgs. 322/1989 veniva individuato presso il 3̂ Settore
Funzionale: Servizi Demografici, come da preesistente deliberazione consiliare di
ristrutturazione della Pianta Organica, e si assegnava, conseguentemente, la responsabilità e
l'attività inerenti l'organizzazione ed il funzionamento dell'Ufficio di Statistica al Funzionario
presso i Servizi Demografici;
la delega del Sindaco pro-tempore in data 12 dicembre 1996 per la sottoscrizione degli atti
concernenti l’attività del sistema statistico nazionale (Sistan) di cui al D. Lgs. 322/1989,
direttive ed istruzioni applicative degli organi nazionale e periferici del Sistan;

Preso atto che le operazioni di istruttoria e di coordinamento, nonché controllo qualitativo e
quantitativo del materiale di rilevazione e la restituzione di quest’ultimo nei tempi previsti
verranno svolte dal dipendente Giuliani Giovanni, nonché della proposta di incaricare la signora
NATALINI Giada, nata a San Severino Marche il 12 dicembre 1982, ivi residente in Località
Serripola n. 73, quale rilevatore per l'indagine in questione, attingendo dall’elenco dei rilevatori
ISTAT secondo l’ordine di iscrizione di quest’ultimo con riferimento all’ultima indagine effettuata
da questo Comune;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa che precede parte integrante della presente determinazione.1)

Incaricare la signora NATALINI Giada, nata a San Severino Marche il 12 dicembre 1982, ivi2)
residente in Via Virgilio da San Severino n. 84, codice fiscale NTLGDI82T52I156H, quale
rilevatore per l'indagine in argomento, da effettuarsi per conto dell’ISTAT con il calendario
indicato nella nota di detto Ente indicata nella relazione in premessa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 169 del 03-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Provvedere a suo tempo alla liquidazione dei compensi e rimborsi spettanti per la3)
partecipazione a riunioni di istruzioni e per lo svolgimento regolare dell’indagine e per la
raccolta dati allorché saranno corrisposti dall’Istituto Nazionale di statistica, così come già
stabiliti nella circolare prot. n. 0086815/18 del 19 gennaio 2018, dando atto che gli oneri riflessi
per il dipendente comunale coinvolto nell’indagine stessa saranno imputati negli appositi
capitoli di bilancio previsti per il pagamento degli stipendi.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.4)



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 09-03-18 al 23-03-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 24-03-18 Il Funzionario

San Severino Marche, li 03-03-2018

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 03-03-2018 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 169 del 03-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:


